

# FADERVOR - MATTHÆUS 6,9-13

SE PLANCHE I PLASTIKLOMME EFTER DETTE PROGRAM.

**Fagter til fadervor:** Disse fagter bruges gennem alle 6 programmer i denne mappe. Øv dig på dem, inden du viser dem for børnene. Se en lille video med fagterne på Børn & Tros YouTube-kanal. Søg på "Fagter til Fadervor".

**Forklaring til fadervor-post A (første gang børnene kommer til posten):** Jeg har en dukke her. Hvordan ville du holde den, hvis det var en baby? (Hvis et barn har lyst, så lad det holde dukken, som om den var en baby. Ellers gør det selv). Ligesom forældre passer godt på deres baby, passer Gud godt på os.

## MATTHÆUS 6,9-13

**"Vor Fader, du som er i himlene!"**

Lad som om, du holder en baby i armene. Peg bagefter op mod himlen.

**"Helliget blive dit navn, komme dit rige,"**

Tegn en stor cirkel i luften med begge hænder. Fold bag efter hænderne i bøn.

**"ske din vilje som i himlen således også på jorden;"**

Peg op mod himlen og bagefter ned i din håndflade, som skal forestille jorden.

**"giv os i dag vort daglige brød,"**

Lad som om, du bager boller.

**"og forlad os vor skyld, som også vi forlader vore skyldnere,"**

Lav først drilletegnet ved at stryge den ene pegefinger over den anden, og giv derefter et knus til dig selv eller til en anden.

**"og led os ikke ind i fristelse, men fri os fra det onde."**

Tag armene beskyttende op foran dig, og lad bagefter som om, du skubber noget væk fra dig

**"For dit er Riget og magten og æren i evighed! Amen!"**

Lad som om, du tager en kongekrone af dit eget hoved og giver til Gud og spænd herefter musklerne i begge overarme. Ræk herefter hænderne i vejret for at give Gud ære. Tegn et "liggende ottetal" med den ene hånd som tegnet for evighed. Slut af med at klappe på 'amen'.

Engang forklarede Jesus sine venner, hvordan man kan bede til Gud. Han sagde, at man kan kalde Gud for far! Gud er ligesom en far, der passer godt på os alle sammen. Jesus lærte sine venner en bøn, som man kalder fadervor. Det betyder egentlig bare "vores far" sagt på en gammeldags måde. Vi skal nu finde ud af, hvor meget af fadervor, vi kan lære udenad i dag.

Den begynder sådan her: "Vor Fader, du som er i himlene!" (Vis fagterne og skiltet, der passer til) Gud bor i himlen, og derfor kalder man også nogle gange Gud for vores himmelske far. Det er ikke den himmel med skyer og stjerner, som vi kan se, når vi kigger op i luften. Det er et helt andet sted, hvor alt er godt og dejligt.

Vi kan ikke selv finde Guds himmel, imens vi lever. Gud ønsker, at vi alle sammen skal bo hos ham i himlen, når vi en dag bliver gamle og dør. Selvom Gud bor i himlen, så er han samtidig helt usynligt overalt på jorden. Derfor kan han også høre os, når vi beder.

Nu skal vi se, om vi kan lære den første del af fadervor udenad.

Lav fagter, og gentag første del et par gange sammen med børnene.



**Ved pandekagepost:** Hjælp alle børn med at lære første del udenad ved hjælp af fagter og giv hvert barn en pandekagepengeseddel. Fortæl, at de kan komme tilbage og tjene flere pandekagepengesedler, hvis de vil.

**Forklaring til fadervor-post B (til de børn, der kommer anden gang til posten)**

Jeg har en hulahopring her. Den er ikke helt perfekt rund. Den er blevet lidt bøjet og skæv. Men prøv at forestille jer en stor cirkel. En cirkel har slet ikke nogen kanter eller hakker og er perfekt rund.

Nogle gange tænker jeg på, at Gud er ligesom en helt perfekt cirkel. Gud er helt perfekt. Han er kun god, og gør kun det, som er godt. Man kan også sige, at Gud er hellig. I fadervor beder man: "Helliget blive dit navn, komme dit rige," (*Vis fagterne og skiltet*).

Gud er ligesom en god konge, og i hans kongerige er alt godt. Der er tryghed og fred. Nu siger jeg forskellige ting. Hvis det er noget, som er i Guds kongerige, skal man hoppe ind i hulahopringen. Hvis det er noget, som ikke er i Guds kongerige, skal man hoppe ud af hulahopringen.

- **Venner** (børnene skal hoppe ind i hulahopringen)
- **Mobning** (børnene skal hoppe ud af hulahopringen)
- **Krig**
- **At hjælpe hinanden**
- **Gode lege**
- **Tyveri**
- **Glæde**

Når vi siger "komme dit rige", beder vi om, at et lille stykke af Guds kongerige må komme. Så at der, hvor der f.eks. er nogen, som bliver mobbet, beder vi om, at alle må få gode venner. Eller der, hvor der er skænderier, beder vi om, at der må komme gode snakke og fred.

*Lav fagter, og gentag anden del et par gange sammen med børnene.*

**Ved pandekagepost:** Hjælp alle børn med at lære anden del udenad ved hjælp af fagterne og giv hvert barn en pandekagepengeseddel. Fortæl, at de kan komme tilbage og tjene flere pandekagepengesedler, hvis de vil.

**Forklaring til fadervor-post C. Her gives et hverdags eksempel (til de børn, der kommer tredje gang til posten)**

*Brug helst et eksempel fra dit eget liv, og fortæl om, hvordan du har oplevet, at Guds rige er kommet.* Man kan bede til Gud i alle situationer. Man kan bede fadervor eller bede med sine egne ord. Der var på et tidspunkt en dame, som havde nogle venner, der var uvenner med deres naboer.

Hun bad både for vennerne men også for deres naboer. Hun bad om, at de måtte finde ud af at være naboer på en god måde. Man kan også sige, at hun bad om, at et lille stykke af Guds kongerige måtte komme og hjælpe naboerne.

Efter et stykke tid fandt hun ud af, at Guds kongerige faktisk var kommet. Familien var ikke længere uvenner med deres naboer og havde det godt der, hvor de boede. Nu skal vi se, om vi kan huske både første og anden del af fadervor.

*Lav fagter, og gentag første og anden del et par gange sammen med børnene.*

*Lav fagterne ekstra store, og gentag første og anden del sammen med børnene.*

*Lav fagterne bittesmå, og gentag første og anden del sammen med børnene.*

**Ved pandekagepost:** Hjælp alle børn med at lære både første og anden del udenad ved hjælp af fagterne, og giv hvert barn en pandekagepengeseddel.

*Hvis fadervor-posterne har været brugt til pandekageløbet, så saml børnene i slutningen af programmet, og lær børnene resten af fadervor (se herunder). Ellers, så brug både forklaringerne ved fadervor-posten og den fortsatte forklaring herunder på et tidspunkt, hvor børnene er samlet.*



### Forklaring af fagterne:

Vis fagterne samtidig med, at du forklarer, og lad børnene gentage og vise fagter efter dig. Lad en anden medarbejder vise skiltene, som passer til.

Resten af fadervor lyder sådan her:

**“Vor Fader, du som er i himlene!”**

Vi lader som om, vi holder en baby, fordi Gud er vores gode far.

**“Helliget blive dit navn, komme dit rige,”**

Vi laver en stor rund cirkel, fordi Gud er perfekt og uden fejl. Så folder vi hænderne og beder Gud om, at hans rige må komme alle de steder, hvor der sker dårlige ting.

**“ske din vilje som i himlen således også på jorden,”**

Vi peger op mod himlen og tænker på, at i himlen hos Gud sker der kun gode ting. Så peger vi på jorden (vores hånd), fordi vi beder om, at alt det gode, som er i Guds himmel, også må ske her på jorden.

**“giv os i dag vort daglige brød,”**

Vi lader som om, vi bager boller, fordi vi beder om, at Gud må give os den mad og alle andre ting, vi har brug for i dag.

**“og forlad os vor skyld, som også vi forlader vore skyldnere,”**

Vi siger undskyld til Gud, hvis vi har drillet nogen eller gjort noget andet forkert, og vi lader som om, vi giver et knus til nogen, der har gjort noget forkert imod os. På den måde siger vi til Gud, at vi gerne vil tilgive dem, der har gjort noget forkert imod os.

**“og led os ikke ind i fristelse, men fri os fra det onde.”**

Vi beder Gud om, at vi ikke må blive fristet til at gøre noget dårligt og dumt.

**“For dit er Riget og magten og æren i evighed! Amen”**

Vi lader som om, vi tager en kongekrone af vores hoved og giver til Gud. Det er ikke os, der skal være konger og bestemme, for vi gør både gode og dårlige ting. Det er Gud, som skal være konge og have riget - det gode kongerige. Vi viser vores muskler, fordi Gud er den stærkeste i verden, og vi rækker hænderne op imod Gud, fordi han er den bedste i verden og skal have æren i evighed. Vi klapper på “Amen”. Amen betyder, at vi mener det, vi sagde.

**Repetition:** Lav fagter og gentag hele fadervor sammen med børnene 1-2 gange.

**Praktisk anvendelse i børnenes hverdag:** Fadervor er en bøn, du altid kan bede. Du kan bede alene eller sammen med andre. Der er mange kristne i hele verden, som beder fadervor hver dag. Du kan f.eks. bede fadervor hver aften, inden du skal sove. Om lidt får I alle sammen en slags lille bog, som kan hjælpe jer med at lære fadervor udenad. De næste uger i børneklubben/børnekirken vil vi øve os sammen. Prøv at se, om du kan lære fadervor udenad. Så har du en bøn, du altid kan bede.

